
Prefeitura Municipal de Itirapina

Pregão Eletrônico nº 00011/2022
Objeto: Aquisição de aparelho de raio x fixo analógico, conforme especificações do termo de referencia, para atender as necessidades 
da unidade de saúde do município de ItirapinaSP Fundo Nacional da Saúde Deputada Patrícia Bezerra.

Aos 30 dias do mês de maio do ano de 2022, às 08:15hs, o(a) Prefeitura Municipal de Itirapina, CNPJ - 46.313.714/0001-50, realizou 
o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Eliane Aparecida Martins Garcia , auxiliado(a) pela Equipe de 
Apoio formada pelos Sr(a)s. Elisani Marques de Almeida Fabro , Lauren Dias Caracanha, Manoel Carlos Correa Porto e Rosimere 
Aparecida de Souza Ribeiro, com o objetivo de adquirir: Aquisição de aparelho de raio x fixo analógico, conforme especificações do 
termo de referencia, para atender as necessidades da unidade de saúde do município de ItirapinaSP Fundo Nacional da Saúde 
Deputada Patrícia Bezerra., conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

CDK Ind e Com de Equipamentos de Raio X Ltda, CPF/CNPJ:  04.864.204/0001-21, ME/EPP:   Não
IBF - INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A, CPF/CNPJ:  33.255.787/0001-91, ME/EPP:   Não
LK MEDICAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, CPF/CNPJ:  28.767.561/0001-30, ME/EPP:   Sim
KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL IND DE EQUIP MED LTDA, CPF/CNPJ:  71.256.283/0001-85, ME/EPP:   Não
VMI TECNOLOGIAS LTDA, CPF/CNPJ:  02.659.246/0001-03, ME/EPP:   Não
Lotus Industria e Comercio Ltda, CPF/CNPJ:  02.799.882/0001-22, ME/EPP:   Não

Lotes:

Lote: 1 - APARELHO DE RAIO X 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Homologado   

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: CDK Ind e Com de Equipamentos de Raio X Ltda
CPF/CNPJ: 04.864.204/0001-21
Data Registro Oferta: 29/05/2022
Hora Registro Oferta: 13:40:53
Valor da Oferta: 180.000,00
Marca do Produto: CDK
  
Empresa: IBF - INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A
CPF/CNPJ: 33.255.787/0001-91
Data Registro Oferta: 27/05/2022
Hora Registro Oferta: 10:31:49
Valor da Oferta: 165.000,00
Marca do Produto: LOTUS /HF630
  
Empresa: LK MEDICAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI
CPF/CNPJ: 28.767.561/0001-30
Data Registro Oferta: 27/05/2022
Hora Registro Oferta: 15:39:17
Valor da Oferta: 149.205,80
Marca do Produto: CDK INDUSTRIA E COMERCIO / DIAFIX HF
  
Empresa: KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL IND DE EQUIP MED LTDA
CPF/CNPJ: 71.256.283/0001-85
Data Registro Oferta: 27/05/2022
Hora Registro Oferta: 14:45:51
Valor da Oferta: 150.000,00
Marca do Produto: Konica Minolta
  
Empresa: VMI TECNOLOGIAS LTDA
CPF/CNPJ: 02.659.246/0001-03



Data Registro Oferta: 27/05/2022
Hora Registro Oferta: 11:53:29
Valor da Oferta: 150.000,00
Marca do Produto: PRÓPRIA
  

Desclassificação(ões):  
Empresa: Lotus Industria e Comercio Ltda
COF/CNPJ: 02.799.882/0001-22
Data Registro Oferta: 30/05/2022
Hora Registro Oferta: 08:00:01
Valor da Oferta: 115.000,00
Marca do Produto: MARCA PRÓPRIA
Motivo da Desclassificação: Não anexou nenhum documentação de habilitação
                                                                                                                                                                          

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL IND DE EQUIP MED LTDA 71.256.283/0001-85 30/05/2022 08:17:56 113.850,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 30/05/2022 08:18:21 149.000,00
IBF - INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A 33.255.787/0001-91 30/05/2022 08:18:37 142.000,00
CDK Ind e Com de Equipamentos de Raio X Ltda 04.864.204/0001-21 30/05/2022 08:23:09 140.000,00
CDK Ind e Com de Equipamentos de Raio X Ltda 04.864.204/0001-21 30/05/2022 08:24:21 130.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 30/05/2022 08:24:39 140.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 30/05/2022 08:25:02 129.000,00
Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 30/05/2022 08:25:31 110.000,00
CDK Ind e Com de Equipamentos de Raio X Ltda 04.864.204/0001-21 30/05/2022 08:25:39 125.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 30/05/2022 08:25:50 124.000,00
CDK Ind e Com de Equipamentos de Raio X Ltda 04.864.204/0001-21 30/05/2022 08:26:11 123.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 30/05/2022 08:26:22 122.000,00
CDK Ind e Com de Equipamentos de Raio X Ltda 04.864.204/0001-21 30/05/2022 08:26:37 121.000,00
KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL IND DE EQUIP MED LTDA 71.256.283/0001-85 30/05/2022 08:26:58 108.900,00
Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 30/05/2022 08:27:05 107.000,00
KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL IND DE EQUIP MED LTDA 71.256.283/0001-85 30/05/2022 08:28:03 105.930,00
Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 30/05/2022 08:28:20 104.000,00
KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL IND DE EQUIP MED LTDA 71.256.283/0001-85 30/05/2022 08:28:43 102.960,00
Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 30/05/2022 08:29:15 101.000,00
KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL IND DE EQUIP MED LTDA 71.256.283/0001-85 30/05/2022 08:30:12 99.990,00
Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 30/05/2022 08:30:46 98.900,00

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ Data 

Registro 
Intenção 
Recurso

Hora 
Registro 
Intenção 
Recurso

Motivação

Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 30/05/2022 09:21:43

Bom dia, 
manifestamos 
intenção de 
recurso por não 
concordar com a 
nossa 
desclassificação, 
uma vez que os 
documentos de 
habilitação foram 
anexados ao 
portal.

VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 30/05/2022 09:31:25 Bom dia, 
prezados, 
manifestamos 
intenção de 
recurso, pois, a 
empresa declarada 
vencedora não 
atende 
integralmente ao 
solicitado no 
edital e em seu 
termo de 
referência, na 
parte técnica do 



equipamento, 
motivos os quais 
discorreremos em 
nossa peça 
recursal.

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa

VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 02/06/20
22 11:43:13

AO ILMO. SR. 
PREGOEIRO DA 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
ITIRAPINA/SPPr
egão eletrônico n° 
011/2022 
Processo 
administrativo nº 
1515/2022VMI 
TECNOLOGIAS 
LTDA., pessoa 
jurídica de direito 
privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 
02.659.246/0001-
03, com sede na 
Rua Prefeito 
Eliseu Alves da 
Silva, 400 Distrito 
Industrial 
Genesco 
Aparecido de 
Oliveira, 
considerando sua 
participação no 
certame em 
epígrafe vem, 
respeitosamente à 
presença de V.Sa., 
com fulcro no 
artigo 4º, inciso 
XVIII da lei 
10.520/02 e no 
item 15.2.2 do 
Edital apresentar 
RAZÕES DE 
RECURSO 
ADMINISTRATI
VO, em face da 
decisão que 
declarou 
vencedora a 
licitante KONICA 
HEALTHCARE 
DO BRASIL 
INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTO
S MÉDICOS 
LTDA., pelos 
fatos e 
fundamentos 
aduzidos no 
documento em 
anexo.

Julgamento

Nome Julgador Data 
Julgamento

Hora 
Julgament
o

Decisão Justificativa

Eliane Aparecida Martins Garcia 14/06/2022 14:52:19 Indeferido

Recurso indeferido 
conforme decisão da 
autoridade 
competente.

Maria da Graça Zucchi Moraes 14/06/2022 15:57:35 Indeferido Indeferido mantendo 
a decisão da 



pregoeira em 
declarado a empresa 
KONICA 
MINOLTA 
vencedora

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL IND DE EQUIP MED LTDA
CPF/CNPJ: 71.256.283/0001-85
Data Registro Oferta: 30/05/2022
Hora Registro Oferta: 08:30:12
Valor da Oferta: 99.990,00

Descrição do Produto: APARELHO DE RAIO X
Marca: Konica Minolta
Valor Unitário: 99.990,00
Quantidade: 1,00
Informação Complementar:  

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 10: 17hs, do dia 14 de julho de 2022, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

O Edital 00011/2022, foi homologado em 14 de julho de 2022 as 10:17 hs.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

___________________________________________
Eliane Aparecida Martins Garcia 

Equipe de Apoio

___________________________________________
Elisani Marques de Almeida Fabro , Lauren Dias Caracanha, Manoel Carlos Correa Porto e Rosimere Aparecida de Souza Ribeiro 


